
102  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 3623/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 19786/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 23/9/2020, a designação da promotora de justiça 
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer nas promotorias de justiça de Rondon do Pará, as atribuições do 1º 
cargo, contida no item VII da PORTARIA nº 2138/2020-MP/PGJ, de 10/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3624/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Dully Sanae 
Araújo Otakara, Silvana Nascimento Vaz de Sousa, Evelin Staevie dos San-
tos, Francisca Paula Morais da Gama e Guilherme Lima Carvalho;
CONSIDERANDO a vacância dos 4º, 5º e 9º cargos das promotorias de 
justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 20710, 
21203, 21629, 21964, 21991, 23336, 23445, 23733, 23336 e 24015/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias de justiça 
que integram a Região Administrativa do Baixo Amazonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Santarém

I 3º
RENATA FONSECA DE CAMPOS de 3 a 5/11/2020

SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA de 6 a 15/11/2020
II 4º RAMON FURTADO SANTOS de 1º/11 a 31/12/2020

III 5º
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA dias 1º e 2/11/2020 e de 16/11 a 31/12/2020

RAMON FURTADO SANTOS de 3 a 15/11/2020

IV 6º
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA dias 1º e 2/11/2020

LARISSA BRASIL BRANDÃO de  3 a 5/11/2020
V 8º RENATA FONSECA DE CAMPOS dia 3/11/2020
VI 9º ADLEER CALDERARO SIROTHEAU a contar de 5/11/2020

VII 13º
RENATA FONSECA DE CAMPOS oficiar em audiências, dias 4, 5, 6 e 9/11/2020

DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA oficiar em audiências, dia 25/11/2020
Juizado especial criminal de Santarém

VIII -
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU de 3 a 5/11/2020

SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA de 6/11 a 18/12/2020
Promotorias de justiça de Monte Alegre

IX 1º DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA de 8/10 a 10/11/2020 e 9 a 11/12/2020
Promotorias de justiça de Óbidos

X -
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN de 26 a 29/10/2020

GUILHERME LIMA CARVALHO de 3 a 30/11/2020
Promotoria de justiça de Terra Santa

XI - OSVALDINO LIMA DE SOUSA de 1º a 30/12/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3625/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Vanessa Galvão Herculano;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 18121 
e 19064/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GABRIELA RIOS MACHADO para exercer 
nas promotorias de justiça de Breves, as atribuições do 1º cargo, no perío-
do de 26/8 a 18/9/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3626/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Cristina Maria de Quei-
roz Colares, Tatiana Ferreira Granhen, Marilúcia Santos Sales e Rui Barbosa Lamim;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 17789, 
18178, 20893, 22599, 23165 e 23988/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Casta-
nhal, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Castanhal

I 6º SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME dias 9 e 10/12/2020
Vara do juizado especial criminal de Castanhal

II -
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES de 1º/9 a 18/12/2020

DANYLLO POMPEU COLARES de 1º/9 a 18/12/2020
Promotoria de justiça de Colares

III - ISAAC SACRAMENTO DA SILVA de 7 a 21/12/2020
Promotoria de justiça de Inhangapi

IV - CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES de 10 a 16/11/2020
Promotoria de justiça de São Caetano de Odivelas

V - ISAAC SACRAMENTO DA SILVA de 3 a 16/11/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3627/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 17419 
e 18343/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/8/2020, a designação da promotora de 
justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para, sem prejuízo das demais 
atribuições, oficiar nas notícias de fatos nº 003901-031/2019, 002154-
031/2019, 003900-031/2019, 000222-031/2020, 011488-031/2019, 
004499-031/2019, 009968-031/2017, 000767-031/2020, 000549-
031/2020, 013499-031/2019, 002894-031/2019, 001761-031/2019, 
002137-031/2019, 000974-031/2019, 001442-031/2019, 000591-
031/2019, 000186-031/2020, 008647-031/2019, 001677-031/2019, 
000553-031/2020, 003612-031/2020, 014200-031/2018, 008861-
031/2019, 001496-031/2018, 000060-031/2019, 011897-031/2019, 
009523-031/2017, 002031-031/2018, 002215-031/2019, 000972-
031/2019, 010704-031/2019, 006463-031/2019, 002903-031/2019, 
015719-031/2019, 007823-031/2019 e 015998-031/2018, no processo 
criminal nº 0016080-89.2018.8.14.0051 e no inquérito policial nº 0012358-
47.2018.8.14.0051, de atribuição do 8ª cargo da promotoria de justiça de 
Santarém, contida na PORTARIA nº 1970/2020-MP/PGJ, de 9/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


